
P

OGGETTO:

PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE E
CONTENIMENTO DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO
anno 2021-2023(EX ART. 2, COMMA 594 E
SEGUENTI, LEGGE N. 244 DEL 24/12/2007)

LA SPINA ALICE ASSESSORE P

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

COPIA USO AMMINISTRATIVO

LONGO SALVATORE ASSESSORE P

Riferim. Prop. N.16
del  29-01-2021

MACCARRONE  GIUSEPPE ALBINO ASSESSORE P

C O M U N E   D I   C E N T U R I P E
Provincia di Enna

BIONDI GIUSEPPE ROSARIO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno, del giorno  uno, del mese di febbraio, alle ore 17:00 in

Centuripe nel Palazzo Comunale si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei

signori:

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. ENSABELLA FILIPPO, ai sensi dell’art.

52 della legge n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.

Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, Dott. ENSABELLA

FILIPPO, dichiara aperta la riunione e invita i componenti della giunta municipale ad

deliberare la proposta in oggetto.

N. 15
del  01-02-21

LA SPINA SALVATORE

1

SINDACO



2

LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione, n. 16  del  29-01-2021, ad
oggetto: “PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE E CONTENIMENTO
DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO  anno 2021-2023(EX ART. 2, COMMA 594 E
SEGUENTI, LEGGE N. 244 DEL 24/12/2007).”;

Richiamate le motivazioni indicate nella stessa per l’adozione del
presente atto;

Visti i pareri  favorevoli espressi sulla superiore proposta, ai sensi
dell’art. 1 lett. i) della l. r. n. 48/91, come sostituito dall’art. 12 della l. r. n.
30 del 23/12/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

D e l i b e r a

1 – Di approvare la superiore proposta di deliberazione così come
formulata dal Responsabile dell’area, che si allega  alla presente per farne
parte integrante  e sostanziale.

2 - Di  dichiarare, previa separata unanime votazione favorevole, il
presente atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di provvedere.



Prop. N.16
del  29-01-2021 OGGETTO:

PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE E
CONTENIMENTO DELLE SPESE DI
FUNZIONAMENTO  anno 2021-2023(EX ART. 2,
COMMA 594 E SEGUENTI, LEGGE N. 244 DEL
24/12/2007)

C O M U N E   D I   C E N T U R I P E
Provincia di Enna

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

la legge n. 244 del 24.12.2007 (legge finanziaria 2008) emana disposizioni dirette al contenimento e
–

alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle pubbliche amministrazioni;

 - l’art. 2 - comma 594 della predetta legge, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1,
–

comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, l’adozione di piani triennali per l’individuazione di

misure finalizzate alla razionalizzazione e l’utilizzo delle proprie strutture ed in particolare:

- delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione;

- delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi di

trasporto, anche cumulativi;

- dei beni immobili a uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali;
–

 l’art. 2 - comma 595 della citata Legge 244/2007, stabilisce che nei piani relativi alle dotazioni strumentali

si devono prevedere misure dirette a circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai

soli casi cui il personale debba assicurare, per esigenze di servizio di pronta e costante reperibilità e

limitatamente al periodo necessario allo svolgimento delle particolari attività che ne richiedono l’uso,

individuando, nel rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, forme di verifica,

anche a campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
MUNICIPALE

3



4

l’art. 2 – comma 596 della citata Legge 244/2007, prevede che nei casi in cui gli interventi esposti nel piano

triennale implichino la dismissione di dotazioni strumentali lo stesso piano sia corredato della

documentazione necessaria a dimostrare la congruenza dell’operazione in termini di costi e benefici;

Dato atto inoltre: - che il comma 597, art. 2 della Legge 244/2007, impone alle amministrazioni pubbliche di

trasmettere a consuntivo annuale una relazione agli organi di controllo interno e alla sezione regionale

della Corte dei Conti competente;

 - che il comma 598, art. 2 della legge medesima, prevede che i piani triennali, di cui al precedente comma

594, siano resi pubblici con le modalità previste dall’art. 11 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e

all’art. 54 del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005;

Considerato che:

le misure e gli interventi previsti nel piano triennale impegnano i Responsabili di settore ai fini del
–

conseguimento di economie di bilancio;

il piano triennale è reso pubblico attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune;
–

Visto il vigente Statuto comunale;
–

Visto il vigente Regolamento di contabilità;
–

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i;
–

Con voto unanime, palese e favorevole;
–

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’allegato Piano per il triennio
–

2021-2023 contenente le misure finalizzate alla razionalizzazione delle voci di spesa ivi

indicate, di cui all’art. 2, commi 594 e seguenti della Legge 24.12.2007 n. 244 (Finanziaria

2008) ;

Di provvedere alla pubblicazione del piano triennale sul sito istituzionale dell’Ente e
–

l’inoltro alla sez. regionale della Corte dei conti ed ai Responsabili di settore

interessati;

Di dare atto che le azioni ivi indicate costituiscono indirizzo programmatico ai Responsabili
–

di Posizione Organizzativa;



OGGETTO:

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Lì, 29-01-2021                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                               f.to Saccone Giuseppe

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Lì, 29-01-2021                                        IL RESPONSABILE  DEL SETTORE
                             f.to Saccone Giuseppe

Pareri con firma elettronica avanzata, qualificata o digitale, formato nel rispetto delle regole
tecniche di cui all'articolo 20, comma 3 del CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82

PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE E CONTENIMENTO DELLE
SPESE DI FUNZIONAMENTO  anno 2021-2023(EX ART. 2, COMMA 594
E SEGUENTI, LEGGE N. 244 DEL 24/12/2007)

5



L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to LA SPINA SALVATORE

f.to MACCARRONE
GIUSEPPE ALBINO

f.to ENSABELLA FILIPPO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991, n. 44, pubblicata all'albo pretorio On-line per quindici giorni consecutivi
dal 02.02.2021 al 17.02.2021 come previsto dall'art. 11, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 01-02-21

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

IL SINDACO

Il Segretario Comunale
Centuripe, lì                       ENSABELLA FILIPPO

COMUNE DI CENTURIPE

Letto approvato e sottoscritto

6


